Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

LEI MUNICIPAL NO. 2.542, DE 29 DE DEZEMBRO DF.,2022,

INSTITUT, No vruNrcÍpro DE MARECHAL
FLORIANO/ES, A SEMANA MUNICIPAL DE
ORIENTAÇÃo AoS IDoSoS CoNTRA FRAUDES E

coLPES No Âvrnrro Do corvlÉncro
nrnrnoNlco E nrupnÉsuMos coNSIGNADos, B
nÁ ournAs Drsposlçons.

o PREFEITO MUNICIpAL DE MARECHAL FLORIANo, ESTADo Do pspÍzuro
SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Càmara Municipal aprovou e ele

sanciona a seguinte Lei:

Art. ln Fica, por esta Lei, instituída no município de Marechal Floriano/ES, a "semana

Municipal de Orientação aos Idosos contra fraudes e golpes no comércio eletrônico e

empréstimos consignados".

Parâgrafo Único: a Setnana Municipal a que se refere o "caput" desta Lei, visa arealização
de campanha a fim de orientar o público, prefer'encialmente a pafür do dia 1o de outubro de

cada ano, no qual cofilemora-se o Dia Intemacional dos Idosos, e terâ duração de uma

semana.

Art. 2" A campanha mencionada no Parágrafo Único do Ar1. 1o, poderá ter duas frentes de

atuação: uma educativa e outra preventiva.

$ 1" A frente educativa terá como objetivo orientar o público idoso quanto aos riscos inerentes

I - navegação na internet;

lI - aquisição de bens, produtos e serviços por rneio do cornércio eletrônico;

III - utilização de aplicativos em celulares e tablets.

$ 2" A frente preventiva terá como objetivo a orientar o público idoso quanto aos rnétodos que

VlSEln

I - evitar golpes e fraudes no âmbito clo comércio eletrônico e;

Rua David Canal, no 57, Centro, Marechal Floriano/ES, CEP: 29:255-000
Telefax: (O*x)27 3288-1367 / (0**)27 32BB-1111.

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SAIVTO

II - garantir a segurança do tráfego de dados durante anavegaçáo na internet;

III - prevenir a oconência de golpes e abusos econômicos contra idosos por ocasião da

contratação de empréstimos consignados, financiamentos, investimentos e seguros em geral,

além de golpes financeiros comuns, tais como os aplicados por telefone, a emissão e o envio
de cartões de crédito não solicitados e estelionatos, a frm de evitar prejuízos financeiros e

constrangimentos aos idosos.

$ 3" Os materiais e recursos utilizados nesta campanha serão produzidos cle forma objetiva,
clara e de fácil compreensão pelo público maior de 60 (sessenta) anos.

$ 4" A Sernana ora instituída, que consiste na execução de campanha objetivando orientar os

idosos contra fraudes e golpes no âmbito do cornércio eletrônico e empréstimos consignados,

poderá ser rcalizada e divulgada preferencialmente em locais, espaços e canais (inclusive cle

radiodifusão) utilizados ou frequentados pelo público maior de 60 (sessenta) anos, neste

Município.

$ 5o Desta forma, o Poder Executivo poderá escolher livremente os meios de diwlgação,
publicidade ou veiculação desta campanha, observado o disposto neste artigo.

.ùrt. 4o As despesas decorentes desta Lei correrão por conta de dotações orçarnentárias

próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5o Caberâ ao Poder Executivo Municipal regulamentar a presente Lei, no que couber.

Art. 6o Esta Lei entrarâ em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Marechal F'loriano/ES, 29 de I)ezembro de 2022.

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano

OUE

Projeto de Lei no. 135/2022 Autor: Vereador Felipe Hulle Del Puppo

Rua David Canal, no 57, Centro, Marechal Floriano/ES, CEP: 29.255-000
Telefax : (O* * )27 32BB- 1.367 / (0* * )27 32BB- 1 1 1 1 .

O CARLOS

Prefeito M pREFErro MUNrcrpAL